
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Cons. Interc. Servizi Sociali Pinerolo.  Responsabile Procedimento: Lacu Laura  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

COPIA ALBO 

 
                                                                   CONSORZIO INTERCOMUNALE SERVIZI SOCIALI PINEROLO 

via Montebello, 39 - 10064 PINEROLO (TO)  

tel. 0121.325001 / 325002 / 325003 - fax 0121.3250199 – e-mail: ciss@cisspinerolo.it 

Cod. fisc. e Part. IVA – 07329610013 

Comuni Consorziati: Airasca, Angrogna, Bibiana, Bobbio Pellice, Bricherasio, Buriasco, Cantalupa, Campiglione 

Fenile, Cavour, Cercenasco, Cumiana, Frossasco, Garzigliana, Luserna San Giovanni, Lusernetta, Macello, Osasco, 

Pinerolo, Piscina, Prarostino, Roletto, Rorà, San Secondo di Pinerolo, San Pietro Val Lemina, Scalenghe, Torre 

Pellice, Vigone, Villafranca Piemonte, Villar Pellice, Virle Piemonte 

 

DETERMINAZIONE N. 122 DEL 29/02/2024 

Oggetto 

AFFIDAMENTI FAMILIARI DIURNI DI BAMBINI E ADOLESCENTI. LIQUIDAZIONE 
MENSILITA' DI FEBBRAIO 2024.           

 
 

 

 [ ] Con impegno di spesa 

 [X] Senza impegno di spesa 

 

 

 

 

IL SOTTOCENTRO 

AREA BAMBINI E FAMIGLIE 

 

RICHIAMATA le deliberazioni dell’Assemblea Consortile n.15 e 17 del 21.12.2023, con le quali sono 

stati approvati il Piano Programma e il Bilancio di Previsione triennio 2024-2026; 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio d’Amministrazione n. 1 del 09.01.2024 con la quale sono 

state assegnate al Dirigente le risorse finanziarie per il triennio 2024-2026; 

RICHIAMATA la determinazione del Direttore n. 9 del 10.01.2024 con la quale sono state assegnate 

ai Sottocentri di Responsabilità le risorse finanziarie per il triennio 2024-2026; 

DATO ATTO altresì che è stato apposto il visto di regolarità contabile e copertura finanziaria da 
parte del Responsabile del servizio Finanziario ai sensi dell’art. 4 comma 4 del Regolamento di 
Contabilità dell’Ente e dal comma 5 art.153 D.L.vo 18/2/00 n.267; 

; 
 

TUTTO CIO' PREMESSO 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Cons. Interc. Servizi Sociali Pinerolo.  Responsabile Procedimento: Lacu Laura  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Determinazione N. 122 del 29/02/2024 

 

OGGETTO:  AFFIDAMENTI FAMILIARI DIURNI DI BAMBINI E ADOLESCENTI. 

LIQUIDAZIONE MENSILITA' DI FEBBRAIO 2024.           

 

IL SOTTOCENTRO DI RESPONSABILITA’ 
AREA BAMBINI E FAMIGLIE 

 
DATO ATTO che nell’ambito del Programma Minori e Famiglie, tra le varie attività di sostegno ai 
nuclei familiari fragili con figli di minore età sono previsti gli interventi di Affidamento familiare, 
residenziali e diurni, in favore di bambini e di adolescenti quali interventi di tutela e di sostegno 
alternativi all’inserimento in strutture residenziali. 
 
 
ACCERTATO che l’attività relativa agli affidamenti familiari ha come riferimento l’Equipe Affidi 
integrata, con personale sociale e sanitario, che prevede tra le attività l’accoglienza, conoscenza e 
valutazione dei volontari, persone singole e famiglie, che intendono dare la disponibilità come 
affidatari, e il sostegno alla famiglia affidataria. 
 
PRESO ATTO del necessario raccordo realizzato tra l’Equipe Affidi e il Servizio sociale territoriale 
affianca la famiglia naturale in un percorso che ha l’obiettivo di rimuovere gli ostacoli che 
determinano le difficoltà nello svolgere il ruolo genitoriale in modo autonomo e compiuto.  
 
RITENUTO necessario dare continuità agli affidamenti di bambini e adolescenti già avviati nel 
corso dell’anno 2023 e disporre l’attivazione di nuovi affidamenti, a seguito delle proposte delle 
assistenti sociali, allegate al presente atto e di esso parti integranti e sostanziali che non verranno 
pubblicate per motivi di riservatezza. 
 
DATO ATTO che il servizio sociale, nei casi di progetti integrati socio sanitari a seguito di 
validazione del Distretto Sanitario del Pinerolese, ha definito le modalità ritenute più adeguate 
prevedendo nella maggior parte degli appoggi uno stretto e costante monitoraggio della situazione 
con telefonate, video chiamate e varie modalità attuabili. 
 
ACCERTATA la condivisione del Distretto Sanitario del Pinerolese dell’ASLTO3 per la 
realizzazione di n. 39 affidamenti diurni attivi relativi al mese di Febbraio 2024. 
 
CONSIDERATO che per n. 9 affidamenti diurni l’onere è relativo alla sola copertura assicurativa in 
quanto sono realizzati da volontari che hanno dato disponibilità a titolo gratuito. 
 
PRESO ATTO che a seguito di accordi intercorsi tra il CISS e il Distretto sanitario del Pinerolese 
per quanto riguarda i progetti condivisi di affidamento familiare diurni, a partire dal mese di ottobre 
2020 la parte di quota sanitaria (50%) del rimborso spese previsto in favore degli affidatari sarà 
loro erogato direttamente dall’Azienda Sanitaria TO3.  
 
TENUTO CONTO che le quote spettanti al CISS sugli affidamenti diurni condivisi con l’Azienda 
Sanitaria TO3 sono finanziati in parte dal Fondo Nazionale per la Non Autosufficienza (FNA). 
 
VERIFICATO le proposte oggetto del presente atto riguardano per il mese di Febbraio 2024 
complessivamente n. 71 affidamenti diurni attivi secondo le modalità e l’articolazione indicate nei 
Prospetti A) e B) allegati al presente atto che non verranno pubblicati per motivi di riservatezza. 
 
RICHIAMATA la Determinazione n° 61 del 06/02/2024 con la quale si è proceduto ad assumere 
l’impegno di spesa semestrale relativamente ai contributi di cui sopra; 
 
   
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Cons. Interc. Servizi Sociali Pinerolo.  Responsabile Procedimento: Lacu Laura  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
Viste le disponibilità di Bilancio,  

 
Tutto ciò premesso; 
 
 
 

DETERMINA 
 
1. di recepire la premessa quale parte integrante e sostanziale e i progetti di affidamento familiare 

diurni predisposti dalle assistenti sociali per il mese di Febbraio 2024, secondo le modalità e 

l’articolazione indicate nei prospetti A) e B) allegati al presente atto e di esso parte integrante e 

sostanziale che non verranno pubblicati per motivi di riservatezza e, di tutela della privacy; 

2. di provvedere a liquidare la somma di € 7.728,00 per il mese di Febbraio 2024, che trova 

adeguata copertura alla Missione 12 “Diritti sociali, politiche sociali e famiglia”  – Programma 01 

“Interventi per l’infanzia e i minori e per asili nido” – Titolo 1 “Spese correnti” – Macroaggregato 

104 “Trasferimenti correnti” al Cap. 4120.1 “ Contributi famiglie affidatarie bambini e adolescenti 

diurni” del bilancio di previsione 2024/2026 esercizio 2024 per gli affidamenti diurni, che si 

andrà a redigere dando atto che si tratta di spesa assunta nel rispetto dei dodicesimi disponibili 

a bilancio, e così suddivisa: 

•  € 3.608,00 per gli affidi diurni a carico CISS sull’impegno n. 198; 

•  € 4.120,00 per gli affidi diurni condivisi con l’ASL TO3 sull’impegno n. 199. 

 

 
 

 

CIG Anno Imp / 
Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

                                                      

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Cons. Interc. Servizi Sociali Pinerolo.  Responsabile Procedimento: Lacu Laura  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Pinerolo, lì 29/02/2024 

 

 

 

IL SOTTOCENTRO RESPONSABILITA' 

AREA BAMBINI 

F.to:  Boaglio Luana 

 

 

 

 

 

 

Vista la coerenza dell’atto con le linee di indirizzo espresse nel Piano Esecutivo di Gestione. 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 

F.to:  Jourdan Monique 

 

 

 

 

 

 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria (artt. 151 comma 4 e 153 comma 5 del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267). 

 

Pinerolo, lì _________________________ 

 

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: * 

 

 

 

 

 

 

Si certifica che copia conforme all’originale, è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Consorzio per quindici 

giorni consecutivi con decorrenza dal 04/03/2024 al 19/03/2024. 

Pinerolo, li 04/03/2024 

 

 

IL SEGRETARIO 

F.to: Annamaria LORENZINO 

 


